

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
TỈNH KHÁNH HÒA  
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 07/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 10 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Lễ Phát động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra

Thực hiện Công văn số 8909/MTTW-BTT ngày 09/9/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc vận động, quyên góp ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch Lễ Phát động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra, với nội dung như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Vận động quyên góp ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc nhất là các tỉnh, thành phố: Hải Phòng, Quảng Ninh, Thái Bình, Hải Dương, Yên Bái, Phú Thọ, Lạng Sơn, Sơn La, Thái Nguyên, Cao Bằng, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Bắc Giang, ... bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

Tổ chức phát động, quyên góp ủng hộ đến cán bộ, công chức, viên chức, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các tổ chức tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân, tạo thuận lợi để mọi người, mọi nhà, các cá nhân, tập thể tham gia ủng hộ.

Quá trình tổ chức vận động phải đảm bảo trên tinh thần tự nguyện, số tiền ủng hộ được quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng quy định theo Hướng dẫn của ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và được công khai thường xuyên.

#### II. Đối tượng, hình thức, thời gian phát động

##### 1. Đối tượng vận động

Vận động các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trong tỉnh; các tổ chức tôn giáo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, người dân trong và ngoài tỉnh cùng chung tay ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

**Hình thức vận động:** Tự nguyện ủng hộ bằng chuyển khoản hoặc tiền mặt.

##### 2. Hình thức ủng hộ và tiếp nhận

- Ủng hộ bằng hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước

+ Tên tài khoản: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Khánh Hòa (Quỹ Cứu trợ)

+ Số tài khoản: 3761.0.9066307.91999 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Khánh

Hòa

- Ủng hộ tiền mặt

Đơn vị tiếp nhận: Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, số 02 Ngô Quyền, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa; điện thoại: 0258 3822 955

### **3. Thời gian, địa điểm, thành phần**

3.1. Thời gian: **15h00 ngày 13/9/2024 (thứ Sáu).**

3.2. Địa điểm: Hội trường tầng 5 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, số 02 Ngô Quyền, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

3.3. Thành phần:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh; đại diện các doanh nghiệp;
- Đại diện các cơ quan thông tấn, Đài Phát thanh – Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa và các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh.

### **III. Nội dung, chương trình**

#### **1. Nội dung**

Lễ Phát động nhằm mục đích kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, huy động nguồn lực tham gia ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

#### **2. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hưởng ứng Lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và phát động kêu gọi ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp nhận ủng hộ từ các đơn vị;
- Lãnh đạo tỉnh phát biểu;
- Đại biểu tham gia hưởng ứng ủng hộ tại buổi Lễ Phát động.
- Kết thúc.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đề nghị các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

Có văn bản triển khai đến các cấp đoàn viên, hội viên đồng thời phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn dân tham gia quyên góp ủng hộ đồng bào khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

#### **2. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp**

- *Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị tham gia ủng hộ ít nhất một (01) ngày lương và chuyển về Quỹ Cứu trợ - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Khánh Hòa hoặc về Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Khánh Hòa.*

- Các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm triển khai vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy truyền thống đoàn kết “*tương thân, tương ái*”, “*lá lành đùm lá rách*”, với tinh

thần “*nhường cơm sẻ áo*” cùng chung tay chia sẻ, ủng hộ Nhân dân vùng bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị, thành phố**

Tùy theo điều kiện cụ thể, vận động các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn hưởng ứng, quyên góp ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra (*nộp về tỉnh sau khi kết thúc đợt vận động*).

### **4. Các Ban và Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

Theo chức năng, nhiệm vụ, tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

Sau đợt vận động, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp số tiền đã tiếp nhận được, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời chuyển số tiền vận động hỗ trợ về Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để phân bổ theo Hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Phát động, quyên góp ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào), điện thoại 02583 813 827; đ/c Trương Ngọc Hưng - Trưởng ban Phong trào, điện thoại: 0913 483 009 *hvt*

#### **Nơi nhận:**

- UBTW MTTQ VN (Ban Phong trào);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các tổ chức thành viên; các sở, ban, ngành; cơ quan, tổ chức, đơn vị;
- TT huyện, thị, thành ủy; UBND huyện, thị, thành phố;
- BTT UB MTTQ VN tỉnh;
- Thành viên và Tổ giúp việc Ban Cứu trợ tỉnh;
- Các Ban, VP UB MTTQ VN tỉnh;
- Lưu VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



**Trần Thu Mai**